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제2019학년도 용남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 404,634,000원 을 세입·세출 각각 409,299,000원으로 한다

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 409,299 404,634 4,665 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,401 67,103 16.3

학생복지/교육격차 해소 -22 76,781 18.7

기본적 교육활동 -390 48,720 11.9

선택적 교육활동 734 63,100 15.4

교육활동 지원 2,023 60,688 14.8

학교 일반운영 -1,081 92,587 22.6

학교 재무활동 0 320 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,207 331,480 80.9

자체수입 학부모부담수입 458 63,519 15.5

자체수입 행정활동수입 0 550 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,750 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 331,480 327,273 4,207

1.교육비특별회계이전수입 331,480 327,273 4,207

1.교육비특별회계전입금수입 331,480 327,273 4,207

1.학교회계전입금 331,480 327,273 4,207

1.학교운영비전입금 166,989 166,989 0
학교기본운영비전입금 : (146,837,000원 × 1교

) - 166,989,000원 =
-20,152,000

학교기본운영비전입금 : 20,152,000원 × 1교 = 20,152,000

2.목적사업비전입금 164,491 160,284 4,207
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (17,034,000원 ×

 1교) - 16,576,000원 =
458,000

(성립전)복식학급해소강사연차수당 : 3,453,000

원 × 1교 =
3,453,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

책꾸러미지원사업 : 196,000원 × 1교 = 196,000

2.자체수입 64,069 63,611 458

1.학부모부담수입 63,519 63,061 458

1.수익자부담수입 63,519 63,061 458

1.급식비 9,125 9,125 0

1.급식비 9,125 9,125 0

2.방과후학교활동비 51,394 50,936 458

1.방과후학교활동비 51,394 50,936 458
(성립전)초등돌봄교실운영비(수익자부담) : 

458,000원×1회=
458,000

3.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 13,750 13,750 0

1.전년도이월금 13,750 13,750 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,750 13,750 0

1.순세계잉여금 13,750 13,750 0

1.순세계잉여금 13,750 13,750 0

세입합계 409,299404,634 4,665

2 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,103 63,702 3,401

1.기타 교직원보수 64,675 61,222 3,453

1.교직원대체인건비 64,675 61,222 3,453

1.복식학급해소강사인건비 63,262 59,809 3,453

1.기간제교원인건비 58,273 54,820 3,453
(성립전)연차수당  1,151,000원+2,302,000

원=
3,453,000

2.기간제교원법정부담

금
4,989 4,989 0  

2.복식학급수업교사수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.공무직시간외수당 213 213 0

1.무기계약직원인건비 213 213 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,428 2,480 -52

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.SW교육연수운영비 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.교직원복지 1,128 1,180 -52

1.교직원문화행사 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.교직원특근 8 60 -52

1.교직원복지비 8 60 -52특근매식비  -52,000원×1회= -52,000

2.학생복지/교육격차 해소 76,781 76,803 -22

1.급식 관리 9,525 9,630 -105

1.학교급식운영 9,525 9,630 -105

1.급식운영비 400 505 -105

1.일반수용비 400 505 -105급식실 가스구입  -80,000원×1회= -80,000

가스배상책임보험  -25,000원×1회= -25,000

1 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비조리교급식비 9,125 9,125 0

1.전출금 9,125 9,125 0  

2.보건 관리 7,767 7,767 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,125 3,125 0

1.학생건강관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.교직원보건안전관리 525 525 0

1.교직원복지비 525 525 0  

3.[국고]흡연예방사업비 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교환경위생관리 4,642 4,642 0

1.먹는 물 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.공기질 측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.위생관리 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0  

4.공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 54,394 53,936 458

1.방과후학교활동비지원 51,394 50,936 458

1.돌봄교실운영비 지원 44,194 43,736 458

1.학생지원금 44,194 43,736 458
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  458,000

원×1회=
458,000

2.방과후학교운영비 지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

2.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 5,095 5,470 -375

1.교육복지우선 4,870 4,870 0

1.교육복지사업운영 4,870 4,870 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.학생복지운영 225 600 -375

1.통학차량(임차)운영비 225 600 -375

1.일반수용비 225 600 -375차량운영비  -375,000원×1회= -375,000

3.기본적 교육활동 48,720 49,110 -390

1.교과 활동 15,288 15,338 -50

1.교과활동지원 9,437 9,487 -50

1.학력신장 8,740 8,790 -50

1.운영수당 6,270 6,320 -50강사료  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 2,470 2,470 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 697 697 0

1.교육운영비 697 697 0  

2.과학교과활동 3,510 3,510 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.과학발명품경진대회 준비물 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.체육교과활동 2,341 2,341 0

1.학생체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.체육교구 구입 641 641 0

1.교육운영비 141 141 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 33,432 33,772 -340

1.자율활동 3,322 3,322 0

1.종합학습발표 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.빛깔캠프운영 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0  

2.현장체험학습활동 24,870 25,210 -340

1.현장체험학습 21,870 22,210 -340

1.교육운영비 21,870 22,210 -340
(해외)현장체험학습(3,4,5,6학년)  

-340,000원×1회=
-340,000

2.수학여행(진로체험) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.동아리활동 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 63,100 62,366 734

1.방과후학교 운영 58,600 58,142 458

1.방과후학교운영 12,386 12,386 0

1.특기적성교육 6,795 6,795 0

1.운영수당 3,456 3,456 0  

2.교육운영비 3,339 3,339 0  

2.교과프로그램 5,591 5,591 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 983 983 0  

2.돌봄교실운영 46,214 45,756 458

1.돌봄교실운영 46,214 45,756 458
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 22,601 22,243 358
(성립전)돌봄전담사인건비  345,000원×1

회=
345,000

(성립전)돌봄전담사연차수당  3,000원×1

회=
3,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  10,000원

×1회=
10,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

4.교육운영비 20,400 20,400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,413 1,413 0  

6.비품구입비 300 300 0  

2.독서활동 4,500 4,224 276

1.독서활동운영 4,500 4,224 276

1.도서관운영 4,500 4,224 276

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 4,200 3,924 276교과서비  80,000원×1회= 80,000

책꾸러미지원(목)  28,000원×7명= 196,000

5.교육활동 지원 60,688 58,665 2,023

1.교무업무 운영 4,915 4,665 250

1.교무학사운영 4,915 4,665 250

1.교무학사운영 3,265 3,265 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,265 2,265 0  

2.졸업식 행사 950 900 50

1.교육운영비 700 500 200졸업식행사물품  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 250 400 -150졸업식학생식사  -150,000원×1회= -150,000

3.입학식 행사 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200입학식행사물품  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 0 0 0  

2.생활지도운영 1,394 1,394 0

1.학생생활상담지도 1,394 1,394 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생생활지도운영 1,394 1,394 0

1.교육운영비 1,394 1,394 0  

3.학습지원실 운영 7,747 7,810 -63

1.정보화실운영 7,747 7,810 -63

1.학교정보화지원 7,747 7,810 -63

1.일반수용비 750 750 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 4,537 4,600 -63컴퓨터,프린터 등  -63,000원×1회= -63,000

4.교육여건 개선 46,632 44,796 1,836

1.교육환경개선 46,632 44,796 1,836

1.교실,복도 및 관리실환경개선 16,632 14,796 1,836

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 12,932 11,096 1,836환경개선 비품구입  918,000원×2종= 1,836,000

2.소규모실내체육시설설치비(목) 30,000 30,000 0

1.시설비 23,370 23,370 0  

2.비품구입비 6,630 6,630 0  

6.학교 일반운영 92,587 93,668 -1,081

1.학교기관 운영 63,446 62,480 966

1.부서기본운영 22,080 22,640 -560

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

3.행정실운영 11,960 12,520 -560

1.일반수용비 2,270 2,500 -230업무용도서 구입비  -200,000원×1회= -200,000

G2B S2B수수료  -30,000원×1회= -30,000

6 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 70 100 -30재정보증보험료  -30,000원×1회= -30,000

3.여비 9,620 9,920 -300교직원관내외출장여비  -300,000원×1회= -300,000

2.행정지원인력운용 41,366 39,840 1,526

1.시설관리원인건비 23,293 21,867 1,426

1.무기계약직원인건비 23,293 21,867 1,426기본급  236,000원×1회= 236,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  1,000,000원×1회= 1,000,000

4대보험기관부담금  90,000원×1회= 90,000

2.청소원인건비 18,073 17,973 100

1.무기계약직원인건비 18,073 17,973 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.시설 장비 유지 28,141 30,138 -1,997

1.학교시설장비유지 28,141 30,138 -1,997

1.공공요금 및 제세공과금 14,867 15,967 -1,100

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

2.전기요금 6,640 7,320 -680전기요금  -680,000원×1회= -680,000

3.상하수도료 620 720 -100상하수도요금  -100,000원×1회= -100,000

4.연료비 0 220 -220난방연료비  -220,000원×1회= -220,000

5.기타공공요금 4,703 4,803 -100전화요금  -100,000원×1회= -100,000

2.시설관리 소모품 2,050 3,000 -950

1.일반수용비 2,050 3,000 -950시설관리 소모품  -950,000원×1회= -950,000

3.시설관리용역 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

4.시설일반관리 8,312 8,259 53

1.일반수용비 8,312 8,259 53냉난방기세척  53,000원×1회= 53,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,050 -50

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.학교운영위원회 500 500 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 550 -50

1.학부모회 운영 500 550 -50

1.일반수용비 500 550 -50행사용품 구입  -50,000원×1회= -50,000

7.학교 재무활동 320 320 0

1.예비비 320 320 0

1.예비비 320 320 0

1.예비비 320 320 0

1.예비비 320 320 0  

세출합계 409,299404,634 4,665
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